IC.PD.P10.C3.03 / 520B4704
Technische Broschüre
Pressostate und Thermostate,,
Typ KPS
Die Baureihe KPS besteht aus druck- und
temperaturbetätigten Schaltern. Diese
Baureihe zeichnet sich speziell durch
ihre dichte Kapselung, ihre robuste und

Pg 13,5 für Kabeldurchmesser von 5 bis 14 mm.
Identifikation
Die jeweilige Typenbezeichnung und
Bestellnummer ist seitlich am Gerät
Schaltpunktvariation nach 400.000 Schaltungen
(Mittelwerte)
Medienberührte Werkstoffe
KPS 31, 33 Wellrohrkapsel: Tiefziehblech,Material-Nr. 1.0524 (DIN 1624)
Wellrohr: Rostfreier Stahl, Material-Nr. 1.4306 (DIN 17440
Druckstutzen: Druck-Stahl C20, Material-Nr. 1.0402 (DIN 1652)
KPS 35, 37,39 Wellrohr:  Rostfreier Stahl, Material-Nr. 1.4306 (DIN 17440)
Druckstutzen: Messing W.Nr. 2.0401 (DIN 17660)
KPS 43, 45, 47 Membrankapsel: Vernickeltes Messing DIN 50 968 Cu/Ni 5 (DIN 1756)
Membran: Nitril-Butadien-Gummi
Abb. 4. d.c.-Belastung
Kurve A zeigt die maximale Belastung. Die
schraffierte Fläche B: Zulässige Belastung des
Goldbelags der Kontakte.
Kontaktsystem
Einpoliger Wechselkontakt (SPDT):
Kontaktmaterial: Silber, goldbeschichtet.
Kontaktlast
(wenn Au Oberfläche weggebrannt ist)
1. 1. Wechselstrom:
Ohmsche Last   10 A, 440 V, AC-1
Induktive Last 6 A, 440 V, AC-3
 4 A, 440 V, AC-15
Startstrom max. 50 A (blockierter Läufer).
2. 2. Gleichstrom:12 W, 220 V, DC-13
Siehe Kurve Abb. 4.
Technische Daten
Skalengenauigkeit
4
5
Technische Broschüre                        Pressostate und Thermostate, Typ KPS
IC.PD.P10.C3.03 / 520B4704
Funktion 1. KPS 31
Die Kontakte 1-2 schließen und 1-4 öffnen,
wenn der Druck unter den eingestellten
Bereichswert abfällt. Die Kontakte wechseln in die
Ausgangslage zurück, wenn der Druck wieder auf
den Bereichswert plus der Differenz steigt (siehe
Abb. 8)
I. Ein Warnsignal für abfallenden Druck wird
 bei dem eingestellten Bereichswert ausgelöst.
II.  Ein Warnsignal für steigenden Druck wird
 bei dem eingestellten Bereichswert plus
 der Differenz ausgelöst.
2. Übrige KPS Pressostate
Die Kontakte 1-4 schließen und 1-2 öffnen, wenn der
Druck den eingestellten Bereichswert überschreitet.
Die Kontakte wechseln in die Ausgangslage zurück,
wenn der Druck wieder auf den Bereichs-
iwert minus der Differenz abfällt (siehe Abb. 9).
I.  Ein Warnsignal für steignden Druck wird bei
 dem eingestellten Bereichswert ausgelöst.
II. Ein Warnsignal für abfallenden Druck wird bei
 dem eingestellten Bereichswert minus der
 Differenz ausgelöst.

Pg 13,5 für Kabeldurchmesser von 5 bis 14 mm.
Identifikation
Die jeweilige Typenbezeichnung und
Bestellnummer ist seitlich am Gerät eingeprägt.
Skalengenauigkeit
Schaltpunktvariationen nach 400.000 Schaltun-
gen: KPS 76 - 83: Abweichung max. 2 °C.
Function Wahl der Differenz
Um einen zweckmäßigen automatischen Betrieb
der Anlage zu erreichen, ist eine angemessene
Differenz erforderlich. Bei einer zu kleinen
Differenz ergeben sich kurze Betriebszeiten
mit dem Risiko der Pendelung, wogegen
bei einer zu großen Differenz erhebliche
Temperaturschwankungen auftreten.
Differenzbegriffe
Als mechanische Differenz (Eigendifferenz)
bezeichnet man den an der Differenzspindel
eingestellten Wert. Dagegen nennt man die
Differenz, mit der die Anlage arbeitet, die
thermische Differenz (Betriebsdifferenz).
Die thermische Differenz ist stets größer als die
mechanische Differenz und ist von drei Faktoren
abhängig:
1) Strömungsgeschwindigkeit des Mediums,
2) Änderungsgeschwindigkeit der Medientem-
 peratur und
3) Wärmeübertragung auf den Fühler.
Thermostatfunktion
Die Kontakte 1-4 schließen und 1-2 öffnen, sobald
die Temperatur über den auf der Skala einges-
tellten Wert (Sollwert) ansteigt. Die Kontakte
gehen wieder in ihre Ausgangslage zurück, wenn
die Temperatur auf einen dem Sollwert minus der
Differenz entsprechenden Wert abfällt. Siehe Abb.
6.
Skalenein-
stellung
Mechanische
Differenz
I.  Ein Warnsignal für steigende
 Temperatur wird beim Bereichs-
 einstellwert ausgelöst.
II. Ein Warnsignal für abfallende
 Temperatur wird beim Bereichs-
 seinstellwert minus der Dif-
ferenz
 ausgelöst.
Fig. 6
Technische Daten
9
10
Technische Broschüre                        Pressostate und Thermostate, Typ KPS
IC.PD.P10.C3.03 / 520B4704
Dimensions and weight
KPS mit Fernfühler
Gewicht: ca 1.2 kg
(mit 2 m Kapillarrohr)
KPS mit Fernfühler und armiertem Kapil-
larrohr
Gewicht : ca 1.4 kg (mit 2 m Kapillarrohr)
KPS mit festem Fühler
Gewicht: ca 1.0 kg
Fühlerhülse
Länge “A”
Fühler
Länge ” L”
75 105
110 138
160 190
200 230
Zubehör:  Fühlerhülsen für
KPS-Thermostate